ad Persas. Quæ cum didicisset Chrysogonus, jubet eam gaudere et bona facere, et præsentia forti animo ferre, et in futurum voluntati quoque consentaneum expectare exitum.

IV. His confirmatur Anastasia, et hæc ipsa dedit esse gaudii occasionem, et bonæ spei principium existimavit esse calamitatem, nempe et mariti crudelitatem, et nimiam custodum sævitiam. Qui erant similiter quidem omnes acerbi et immitigabiles : Codissius autem erat excellenti improbitate, qui et notus erat Publico, et cui præfiscens hoc maxime mandaverat, ut nec extra thalamum videre aerem, nec libere, si fieri posset, respirare sineret Anastasiam. Grave enim ducebat, si reverrens a legatione, vivam videret mulierem, quæ fœdus cum eo in initum jam violaverat. Præterea vero sperabat sic quoque fore, ut multarum pecuniarum et possessionum efficeretur dominus. Atque ille quidem invenit in via, quem par erat, exitum. Moritur enim periculo perditus, quæ se sperabat facturum, ipse prius iuste passus : et effectus Anastasiæ conciliator viduitatis, quæ non luctu afferebat, sed exultationem. Anastasia autem liberata a vinculo et a canibus qui eam cotidiebant (sic enim eos convenit appellare), ad solitum gregem ferebatur, et ad consuetam pietatis pascua : et modestum rursus inducens habitum, obibat carceres, et magna cura ac diligentia non solum vulnera ac saniem sanctis curabat, sed ad propositum quoque certamen eos præclare incitabat et præparabat. Qualem vero fructum hinc percipiat, declarabit ejus finis : finem autem, oratio.

V. Hoc tempore impius quidem Diocletianus degobat Aquileiæ. Ei vero aliorum quidem cura erat posterior : hoc vero præcipue erat curæ, ut nullus Christianus qui latebat, eum effugeret. Ad eum ergo defertur ab omnibus, qui Romæ erant, quod maxime multitudo Christianorum, coniecta in carceres, et plurimis affecta suppliciis, nondum potuit dediscere pietatem. Quorum esse præceptorem et institutorem Chrysogonum, qui habebat omnes sibi parentes et pendentes ab ejus lingua. Ille autem alios quidem omnes jussit dedi tormentis, et deinde etiam morti, si non persuaderentur, Chrysogonum autem solum ad ipsam mitti : hoc apud se consideraans, quod si illum vicisset, omnes protinus erat superaturus. Atque ei quidem, cum duceretur ad imperatorem, comes fuit Anastasia, undique conferens et comparans ea quæ pertinebant ad augendam animi magnitudinem, et ostendens sexus imbecillitatem vinci a magnitudine animi et spiritus,

VI. Postquam vero ante imperatorem astitit Chrysogonus, ille quidem statim verbis usus est mitioribus : Persuadere, o Chrysogone, nostris conjungi partibus, et diis quidem gratificari, tibi autem ea quæ sunt jucundissima, præferre tristissimis, et quæ sunt conducebilia, minime utilibus. Scio enim fore, ut tibi non solum tormenta remittamus, et hanc pulcherrimam omnibusque jucundissimam lucem

largiamur, sed te etiam statim efficiam magnæ urbis Romæ præfectum. Ille autem nec imperatoriæ potestatis obstupescens magnitudine, neque donorum flexus ingenti oblatione, libere dixit : Ego unum solum novi Deum, et eum quidem iudico quavis luce suaviorem, quavis vero vita desiderabiliorem, omnibus autem pecuniis quæstuosiorem. Eum et anima colo, et labris confiteor, et omnibus videntibus adoro genibus. Deorum autem multitudinem et fabulas et dæmones, tantum abest ut colam, ut sim ejusdem cum Socrate sententiæ, oportere eos fugere pro viribus, ut qui sint hominum deceptio, et animarum aperta perniciēs. Quæ vero a te mihi proponuntur munera et honores, nihil melius habere arbitror, quam somnia et umbras, et ea nihili facio.

VII. Non tulit dicendi libertatem imperator, sed perinde ac in priua prostratum congressione, eum abripuit impetus, ut soli iræ gratificaretur; jubetque ut cum in desertum locum duxissent Chrysogonum, ei caput amputarent, invitus eum majori efficiens beneficio, quam quando libens dona offerebat, existimans fore, ut eum in suam traduceret sententiam. Atque hoc quidem factum est prout ipse decrevit : et sacrum illud corpus projicitur in littore maris ubi etiam tres sorores et animis, et corporibus, et pietate in Deum, suam habebant habitationem cum quodam Zoilo viro pio et presbytero. Sororibus autem erant nomina, Agape et Chionia, et Irene. Illic vero Zoilus, cum sibi revelatas martyris Chrysogoni reliquias sustulisset una cum capite, et in quadam capsâ cum quanto oportuit honore deposuisset, abscondit in sua domuncula. Atque tricesimus quidem erat dies, ex quo sitæ fuerant reliquias, in somnis autem presbytero Zoilo martyr apparens Chrysogonus, hæc ei visus est dicere : Scias impium imperatorem Diocletianum, cum de Christi ancillis et sororibus, Irene, Agape et Chionia fuerit factus certior, intra novem dies illas quoque velle comprehendere. Tu autem effice, ut Anastasia Dei ancilla eas curet pro viribus, et ad certamen suscipiendum eis addat animum, donec fuerint redimitæ corona martyrii; ipse vero bonam spem concipias, fore ut suavissimos fructus laborum accipias. Nam non multo post tempore, et a laboribus, qui hic sunt, liberaberis, et ad Christum adduceris cum iis qui pro Christo decertarunt.

VIII. Fuerunt hæc quoque cognita venerandæ imprimis Anastasiæ, et divino Spiritu mota, venit statim ad domunculam, quam nondum aspexerat, et accedens ad presbyterum Zoilum, querebat sorores, et rogabat de iis quæ in somnis sibi visa fuerant. Cum autem vidisset virgines, et locum in quo sitæ erant Chrysogoni reliquias, cum illas quidem magna affectione et pietate adorasset, cum eis autem unam noctem transegisset, eisque congratulata, ad martyrii fortiter subeunda certamina animum satis addidisset, profecta est Aquileiam. Eas enim cum multis aliis sciebat cursum peracturas